
COMUNE DI LATINA

POLIZIA MUNICIPALE E TRASPORTI

Ordinanza del dirigente n. 139 del 09/05/2019

OGGETTO: MANIFESTAZIONE CICLISTICA GIRO D’ITALIA. MODIFICA ORD.N°133 DEL 
08.05.2019. 

 
I L   D I R I G E N T E

Visto:

- gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 riguardante le norme sulla disciplina 
della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del 
regolamento di esecuzione del predetto Decreto approvato con il D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ed in particolare quanto disposto in materia 
di competenze dirigenziali;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 145 del 12 dicembre 2005 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano ai sensi dell’art. 36 del nuovo Codice della 
Strada e delle direttive ministeriali pubblicate nella G.U. del 24 giugno 1995;

- la nota del Comando Polizia Locale acquisita agli atti dell’Ufficio Mobilità in data 07 Maggio 2019 al 
protocollo n°55258 con la quale sono state identificate le strade che vanno interdette al traffico e/o 
alla sosta nel territorio comunale al passaggio dei ciclisti;



- acquisita in data odierna la nota di RCS Sport, soggetto organizzatore del giro, del 07 maggio 2019 
attraverso la quale si comunica che la cicloturistica verrà svolta in condizioni di traffico aperto e che 
quindi non viene più richiesta la chiusura dei tratti stradali come nella precedente nota;

- la nota del Ministero dell’interno del 08.05.2019 attraverso la quale si specifica che in ogni caso 
sempre in riferimento al giro e-bike, eventuali chiusure si dovessero rendere necessarie saranno 
disposte direttamente dalla Polizia Stradale

- Rilevato per quanto sopra che non sussistono più i motivi legati alla chiusura al transito delle strade 
interessate a partire dalle 07.00 a.m., chiusura che potra essere effettuata, fermo restando il divieto 
di sosta con decorrenza ore 12.00 a.m.

Considerato:

- che per motivi di sicurezza è indispensabile una modifica alla disciplina della Circolazione e Sosta in 
alcune Vie cittadine;

Ritenuta:

- la necessità per ragioni di pubblica sicurezza, di adottare i provvedimenti meglio specificati in 
dispositivo;

ORDINA

LA REVOCA dell’ordinanza n°133 del 08.05.2019

L’ISTITUZIONE del Divieto di Transito e Sosta con Rimozione Forzata, per tutti i veicoli, nelle Vie sotto 
elencate:

Via Don Giuseppe Caselli;

Strada Acque Alte;

Largo Angiolillo;

Via Piave;

Via Romagnoli;

Via Emanuele Filiberto;

Viale Vittorio Veneto;

P.le Prampolini;



P.le Serratore;

Viale La Marmora;

Viale XXI Aprile;

Via Cesare Augusto;

Via Don Torello;

Rotatoria del Piccarello;

Via SR 156 dei Monti Lepini.

Eccetto autorizzati, mezzi di soccorso, e forze dell’ordine dalle ore 07.00 del 15 Maggio 2019 relativamente 
al Divieto di Sosta e dalle ore 12.00 relativamente al Transito e sino al termine della manifestazione 
ciclistica prevista per le ore 16.30 del 15 Maggio 2019;

Nel su elencato percorso, sono stati individuati n° 6 intersezioni ove è previsto il solo attraversamento con 
divieto di percorrere anche solo un breve tratto dello stesso, che sarà concesso fino a venti minuti prima del 
passaggio della prima gruppo di ciclisti (E-Bike) e fino a 2 ore prima del passaggio della gara.

1. Strada Podgora - Strada Acque Alte;
2. Via Romagnoli – Via Cervone e Via Romagnoli – Via Le Corbusier;
3. Via Romagnoli – Via Giulio Cesare e Via Romagnoli – Via Villafranca;
4. Via Cesare Augusto – Via Alfieri e Via Cesare Augusto – Via Botticelli;
5. Via SR 156 dei Monti Lepini – Strada Trasversale;
6. Via SR 156 dei Monti Lepini – Via SS 7 Appia.

Nelle vie limitrofe esterne al tracciato, si dovranno adottare le sotto elencate modifiche alla viabilità:

1. Via Santa Croce : Divieto di transito eccetto residenti da via del pozzo in direzione di via Caselli.
2. Via Galvani: Divieto di Transito
3. Strada Podgora: Divieto di transito eccetto residenti da via prato cesarino in direzione di via Acque 

Alte
4. Strada Podgora: Divieto di transito eccetto residenti da Strada Congiunte Destre in direzione di 

Acque Alte.
5. Via Gemelli: Divieto di transito.
6. Via Nobel Alfred: Divieto di Transito.
7. Via galileo Ferraris: Divieto di Transito.
8. Via Spallanzani: Divieto di Transito.
9. Via Pasteur: Divieto di Transito.
10. Via Longarina: Divieto di transito eccetto residenti da via SR 148 (bretella) in direzione di strada 

Acque Alte.
11. Strada Traversa: Divieto di transito eccetto residenti da strada Longarina in direzione di strada 

Acque Alte.
12. Via Cava: Divieto di transito eccetto residenti da strada del Gionco in direzione di strada Acque Alte.
13. Strada Caporicciotto: Divieto di transito.



14. Strada Acqua Bianca: Divieto di transito eccetto residenti da strada del Bastione in direzione di 
strada Acque Alte.

15. Via Salvemini: Divieto di transito eccetto residenti da strada della Chiesuola in direzione di strada 
Acque Alte.

16. Strada Chiesuola: Divieto di transito eccetto residenti da strada Congiunte Destre in direzione di 
L.go Angiolillo.

17. Via Dorso Guido: Divieto di Transito.
18. Strada Crocifisso: Divieto da Via Missiroli in direzione di L.go Angiolillo.
19. Via Latina: Divieto di transito da strada SR 148 Pontina in direzione di L.go Angiolillo.
20. Via La pira: Divieto di transito eccetto residenti da strada della Chiesuola in direzione di Via Piave.
21. Via Silone: Divieto di transito eccetto residenti.
22. Via Matilde Serao: Divieto di transito eccetto residenti.
23. Strada Della Torre: Divieto di transito eccetto residenti.
24. Via Sinni: Divieto di transito.
25. Via Tirso: Divieto di Transito.
26. Via Vespucci: Divieto di transito eccetto residenti da Via Persicara in direzione di Via Piave.
27. Via Vespucci: Chiusura della corsia adibita all’inversione di marcia da via Vespucci in direzione di 

Via Piave.
28. Via Cerasella: Divieto di transito eccetto residenti.
29. Via Acquaviva: Divieto di transito eccetto residenti.
30. Via Rosetta: Divieto di transito eccetto residenti.
31. Via Scrivia: Divieto di transito eccetto residenti.
32. Via Belice: Divieto di transito.
33. Via Serchio: Divieto di transito.
34. Via Bifento: Divieto di transito.
35. Via Magra: Divieto di transito.
36. Via Sangro: Divieto di transito.
37. Via Maira: Divieto di transito.
38. Via Scrivia: Divieto di transito eccetto residenti.
39. Via Stura: Divieto di transito.
40. Via Ofanto: Divieto di transito.
41. Via Olona: Divieto di transito.
42. Via Oglio: Divieto di transito.
43. Via Sarno: Divieto di transito.
44. Via Trebbia: Divieto di transito.
45. Via Basento: Divieto di transito.
46. Via Reno: Divieto di transito.
47. Via Taro: Divieto di transito.
48. Via Secchia: Divieto di transito.
49. Via Piattella: Divieto di transito eccetto residenti e diretti ufficio ENEL da strada del Saraceno a via 

Piave.
50. Via Persicara: Divieto di transito eccetto residenti.
51. Via Chiascio: Divieto di transito eccetto residenti.
52. Via Adda: Divieto di transito.
53. Via Adige: Divieto di transito.
54. Via Cervone: Divieto di transito eccetto trasporto pubblico in direzione di via Giulio Cesare.
55. Viale Le corbusier: Divieto di transito da via Vespucci a via Romagnoli.
56. Via Giulio Cesare: Divieto di transito da via Corridoni a Via Romagnoli.
57. Via Villafranca: Divieto di transito da via Curtatone a Via Romagnoli.
58. Via Marchiafava: Divieto di circolazione da via Corridoni a Via Emanuele Filiberto.



59. Via Grassi: Divieto di Transito da via Curtatone fino a via Emanuele Filiberto e da Via Corridoni fino 
a via Emanuele Filiberto.

60. P.le Gorizia: Divieto di Transito in direzione di via Vittorio Veneto e di sosta con Rimozione Forzata.
61. Via Emanuele Filiberto: Divieto di transito e di sosta con rimozione da P.zza Giovanni XXIII a via 

Vittorio Veneto.
62. Via Pastrengo: Divieto di transito da via Montebello a via Vittorio Veneto.
63. Via Castelfidardo: Divieto di transito da via Montebello a via Vittorio Veneto.
64. P.zza del Quadrato: Divieto di transito.
65. P.zza del Quadrato: Istituire il doppio senso di circolazione da via d’Azeglio a Via Garibaldi.
66. Via dei Mille: Divieto di transito da via Montebello a via Vittorio Veneto.
67. Via Duca del Mare: Divieto di transito da via Garibaldi a P.le Prampolini.
68. Via Pompili: Divieto di Transito da Via Garibaldi a Via La Marmora.
69. Via Volturno: Divieto di Transito da Via Garigliano a Via La Marmora.
70. Via Cena: Divieto di transito eccetto residenti da via Nievo a Via La Marmora.
71. Via Sisto V: Divieto di transito da P.zza San Marco a Via La Marmora.
72. Via Cialdini: Divieto di Transito da C.so della Repubblica a Via Sisto V.
73. C.so della Repubblica: Divieto di transito da P.zza San Marco a Via XXI Aprile.
74. Via Marconi: Divieto di Transito da Via Bonaparte a Via XXI Aprile.
75. Via Umberto I: Divieto di transito da Via Carlo Alberto a Via XXI Aprile.
76. Via Verdi: Divieto di transito da via Guido Reni a via XXI Aprile.
77. Via Canova Divieto di transito.
78. Via Cellini: Divieto di transito da via Fratini a via XXI Aprile.
79. Via Nazzario Sauro: Divieto di transito da via Zeppieri a via XXI Aprile.
80. Via Michelangelo: Divieto di transito da via Sanzio a via XXI Aprile.
81. Via Dello Statuto: Divieto di transito da via Filzi a via XXI Aprile.
82. Via Fratini: Divieto di transito.
83. P.le Silvio D’Amico: Divieto di Transito.
84. Via Ariosto: Divieto di transito da V.le Petrarca a via Cesare Augusto.
85. Via Sanzio: Divieto di transito da V.le Petrarca a via Cesare Augusto.
86. Via Tasso: Divieto di transito da V.le Petrarca a via Cesare Augusto.
87. Via Leonardo Da Vinci: Divieto di transito da V.le Petrarca a via Cesare Augusto.
88. Via Manzoni: Divieto di transito da V.le Petrarca a via Cesare Augusto.
89. Via Bramante: Divieto di transito da Via Michelangelo a via Cesare Augusto.
90. Via Alfieri: Divieto di transito da via Pascoli a via Cesare Augusto.
91. Via Botticelli: Divieto di transito da Via Michelangelo a via Cesare Augusto.
92. Via dei Volsci: Divieto di transito da via dei Bruzi a via Don Torello.
93. Via Ponchielli: Divieto di transito.
94. Via dei Lucani: Divieto di transito da Via dei Bruzi a via Don Torello.
95. Via sterrata Ponchielli: Divieto di transito da Via Pietro Mascagni.
96. Via Mascagni: Divieto di transito da Via dei Donizzetti.
97. Via dei Sicani: Divieto di transito.
98. Via dei Sardi: Divieto di transito da Via degli Ernici.
99. Via Bellini: Divieto di transito da Via Mascagni.
100. Via P.zza Moro: Divieto di Transito dal civico 5 a via Don Torello.
101. Via Rossetti: Divieto di transito da P.le della Fiera a via don Torello.
102. Via degli Ausoni: Divieto di transito da via degli Aurunci a via Don Torello.
103. Via san Francesco: Divieto di transito eccetto residenti da via degli Aurunci a via del 

Piccarello.
104. Via dei Sanniti: Divieto di transito.



105. Via Piccarello: Divieto di transito eccetto residenti da strada della rosa a via SR 156 dei 
Monti Lepini.

106. Via dei Cappuccini: Divieto di transito da via San Francesco a via SR 156 dei Monti Lepini.
107. Via dei Volsini: Divieto di transito da via dei Greci a Via SR 156 dei Monti Lepini.
108. Via Tirseni: Divieto di transito.
109. Via Podere: Divieto di transito.
110. Via Altosbirro: Divieto di transito.
111. Via Coletta: Divieto di transito.
112. Via privata Janssen: Divieto di transito.
113. Via Sandolara: Divieto di transito.
114. Strada Bassianese: Divieto di transito da via SR 148 Pontina eccetto residenti e diretti alle 

attività commerciali prima di via SR 156 dei Monti Lepini.
115. Via Lavoratori: Divieto di transito.
116. Via dello Zeppano: Divieto di transito.
117. Strada di Capograssa: Divieto di transito da strada Migliara 43 a SR 156 dei Monti Lepini.
118. Via Cardarelli: Divieto di transito.
119. Via Belli: Divieto di transito.
120. Strada Maone: Divieto di transito.
121. Strada Fosso: Divieto di transito da strada del Cucchiarone.
122. Strada Trasversale: Divieto di transito eccetto residenti da strada Migliara 45 a SR 156 dei 

Monti Lepini e da strada Migliara 41 a SR 156 dei Monti Lepini.
123. Strada Conti di Fondi: Divieto di transito eccetto residenti da strada conti d’Anagni.

DISPONE

Le Forze di Polizia, la Polizia Municipale e chiunque altro via sia tenuto per legge, sono incaricati di far 
osservare la presente ordinanza;

MANDA

La presente ordinanza all'Ufficio Traffico per l’attuazione e la cura della pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune;

AVVERTE

- CHE NEI CONFRONTI DI EVENTUALI TRASGRESSORI, FATTE SALVE E PIÙ GRAVI 
RESPONSABILITÀ PENALI, SI PROCEDERÀ MEDIANTE APPLICAZIONE DELLE SANZIONI 
PREVISTE DALLE VIGENTI NORME LEGISLATIVE;

- CHE A NORMA DELL’ART. 3, COMMA 4, DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241, AVVERSO LA 
PRESENTE ORDINANZA, IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE 6 DICEMBRE 1971, N. 1034, 
CHIUNQUE VI ABBIA INTERESSE POTRÀ RICORRERE ENTRO 60 GIORNI DALLA 



PUBBLICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER IL LAZIO, O ENTRO 120 
GIORNI POTRÀ PRESENTARE RICORSO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA;

- che  in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, può essere proposto entro 60 
giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica,  ricorso al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato 
con D.P.R. n. 495/1992.

Latina, 09/05/2019 Il Dirigente
Passaretti Avv. Francesco

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


